
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 642 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com destino 
a Bragança-PA, de 24/08 a 28/08/2023:

Servidor Objetivo
Lígia Antônia do Vale Cordeiro, matrícula nº 
5829993, ocupante do cargo de Gerente.

Realizar visita técnica em imóveis para instalação da nova sede 
administrativa regional.

Márcio Santos do Nascimento, matrícula nº 
5974797, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte da servidora em atividade 
institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/ 950024 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 644 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio Tucuruí-PA, de 24/08 a 25/08/2023:

Servidor Objetivo

Clésio Santana Souza, matrícula nº 5960511, 
ocupante do cargo de Diretor.

Participar da Solenidade do Novo Diretor Geral do – IFPA, repre-
sentando o Presidente do IDEFLOR-Bio, que se encontra em outra 

agenda.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/ 
956793 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 982306

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 640 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias regulamentares 
aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
JOANISIO CARDOSO MESQUITA 57215770 07/04/2022 a 06/04/2023 02/10/2023 a 31/10/2023

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 641 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75 inciso I, e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 15 (quinze) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
EDSON CRUZ BARBOSA 57201148 04/08/2021 a 03/08/2022 31/10/2023 a 14/11/2023

JOEL LIMA BARBOSA DOS PASSOS 8001272 06/08/2021 a 05/08/2022 16/10/2023 a 30/10/2023

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 643 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/983976;
RESOLVE:
Conceder 21 (vinte e um) dias consecutivos de férias ao servidor Ema-
nuel de Jesus Ferreira do Amaral, matrícula nº 5942880, para o intervalo 
de 02/10 a 22/10/2023, referente ao período aquisitivo de 05/04/2020 a 
04/07/2021.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 982324
ASSUNTO: CONTRATO

TERMO DE CONTRATO 
EXTRATOS DE TERMOS AOS CONTRATOS 

DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS. 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ADRIANA DO SOCORRO DE 
SOUZA GOMES. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADMINISTRADOR. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ALIRIO CESAR DE OLIVEIRA 
JUNIOR. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ENGENHEIRO CIVIL. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ANA LAURA DE SOUZA GOMES. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADVOGADO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ANDREIA CRISTINA PINHEIRO 
NOGUEIRA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - BIÓLOGO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ANGELO ALBERTO LUCENA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ETNODESENVOLVIMENTO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CAMILLE MACEDO PAIVA DE 
VASCONCELOS. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADVOGADO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CAMILO FERREIRA DOS SANTOS. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADMINISTRADOR. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CARLA SIQUEIRA BARBOSA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADVOGADO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CYNTHIA DE AZEVEDO 
FONTENELLE LEITAO. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ARQUITETO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DELZIANE ARAUJO BEZERRA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ENGENHEIRO FLORESTAL. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EDEN PONTES SOARES. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ENGENHEIRO DE PESCA. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ELDENI DO SOCORRO 
MONTEIRO SOUZA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - CONTADOR. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ELINE TAINÁ GARCIA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - BIÓLOGO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E HANOICA JENNINGS CACERES. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - BIÓLOGO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOHN ISAAC SOUSA DE SOUZA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ENGENHEIRO AMBIENTAL. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSÉ AUGUSTO FERREIRA E 
SILVA JÚNIOR. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ENGENHEIRO AMBIENTAL. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E KARLA BIANCHIR DE OLIVEIRA 
ANTUNES. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADMINISTRADOR. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E KASSYA MELISSA OLIVEIRA DE SOUZA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – ENGENHEIRO FLORESTAL. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E KELLY DE NAZARÉ MAIA NUNES. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – ENGENHEIRO AGRÔNOMO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LUSINAL MACHADO BARBOSA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - CONTADOR. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARCUS VINICIUS FERNANDES 
RODRIGUES. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADVOGADO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARINA BETÂNIA DE LIMA 
SANTOS. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADVOGADO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MELCHIOR RUANO SANCHES. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADMINISTRADOR. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E OTÁVIO PELEJA DE SOUSA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - BIÓLOGO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RAISSY DE FREITAS NETO DE 
OLIVEIRA. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADVOGADO. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RODRIGO BENTES DOS SANTOS. 
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ADMINISTRADOR. 
PRAZO: 01/09/2023 a 31/08/2024 


